quid corrigere est nefas. Mons. mio, che Gothi, che Vandali, che

Turchi furono mai simili alle colluvie di questo esercito col quale

si fa la grandezza del Imperatore. 1 1
< >rrvsco referens il stratio et

la delusion che si e fatta di tutte le cose sacre ne mi hasten

risma di carta a raccorne pur qualche esempio 1' haver buttato il

sacramento per terra per rubbar li calici o le reliquie de santi per

spogliarli di quello argento che haveano atorno. Ludus est a

1 See supra, pp. 400, 404, 4<>5. 48, 412.
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rispetto delle cose piii gravi. Non e stata chiesa, non monestero

alcuno sicuro, le monache delle piu religiose et di buona vita che

fussero in Roma si son vendute per Roma ad un giulio 1' una a chi

se ne ha voluto satiar le voglie sue, li stridi et li ululati delle povere

madri, alii quali son stati morti in seno li figlioli che lattavano o

rapiti per farli recattare, et il lamenti delle povere persone tor-

mentate crudeliss
te son stati tanti ut isthinc exauditos putem.

Arseno infinite case, tutte le chiese diventate stalle, 1' imagine del

crucifisso del Populo et molte altre delle piu divote di Roma son

state bersaglii di archibusi ; vestirono anche quel crucifisso che e

ad uno delli 7 altari di S. Pietro alia lanzch. per delusion, ma io

entro pur dove non vorrei et con effetto perdonimi Dio et di santi

che di quello si e fatto in loro disprezzo. Ho ben horror grande,

ma non compassion equale a quella che ho de' poveri homeni

tormentati, perche se Dio non vendica 1' offese sue, anchor io non

me ne dolero et se le testa di S. Pietro, S. Paolo, S. Andrea,

S. Giov. Battista et di tanti altri santi buttate per terra, se li

corpi di S. Piero et S. Paolo, che erano sotto T altar grande di S.

Pietro, li quali erano senza esser visti in tanta veneration, sparsi

per terra con distratio, quale non haveriano havuto ardire di fame

quelli stessi che li martirizorono, non moveno quei santi di chi son

quelle reliquie a pregar Dio per la vendetta, ne anche io voglio

chiamarla quanto alii destratii della Chiesa, ma si bene quanto
al male fatto alia povera patria mia, a tanti amici et a me stesso,

et se 1' Imperatore comporta valersi di tali instrumenti alia

grandezza sua et Dio seguiti d' aiutarla, non voglio dire di renegar
le fede nee inquirere in iudicia Dei quae sunt abyssus multa, ma
si bene creder che S. Mtk

divina voglia ben noi christiani, ma
creda farci tanto migliori quanto manco principi religiosi ci da,